[image: 1]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений
в Административный регламент
предоставления департаментом
социальной политики администрации
города Перми муниципальной услуги
«Постановка граждан на учет в качестве
лиц, имеющих право на предоставление
земельных участков в собственность
бесплатно», утвержденный
постановлением администрации
города Перми от 30.11.2021 № 1083

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации города Перми от 30 декабря 2013 г. № 1270
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и Порядка проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг» администрация города Перми
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в Административный регламент предоставления департаментом социальной политики администрации города Перми муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно», утвержденный постановлением администрации города Перми
от 30 ноября 2021 г. № 1083 (в ред. от 30.06.2022 № 557, от 11.06.2024 № 476,
от 26.07.2024 № 606).
2. Департаменту социальной политики администрации города Перми обеспечить:
не позднее 3 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постановления изменение информации о муниципальной услуге в Реестре муниципальных услуг (функций), предоставляемых (осуществляемых) администрацией города Перми;
не позднее 30 календарных дней со дня вступления в силу настоящего постановления актуализацию технологических схем оказания муниципальной услуги, переданных для оказания в государственное бюджетное учреждение Пермского края «Пермский краевой многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - ГБУ ПК «Пермский краевой МФЦ ПГМУ»), и их направление в адрес ГБУ ПК «Пермский краевой МФЦ ПГМУ».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                                 на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от

ИЗМЕНЕНИЯ
в Административный регламент предоставления департаментом социальной политики администрации города Перми муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно», утвержденный постановлением администрации города Перми
от 30 ноября 2021 г. № 1083

1. Абзац первый пункта 1.4 изложить в следующей редакции:
«Место нахождения, адрес юридического лица: 614015, г. Пермь, ул. Газеты «Звезда», 9.»;
2. Абзац шестой пункта 1.4 изложить в следующей редакции:
«Телефон/факс департамента: +7 (342) 212-88-86, 236-09-79.»;
3. в пункте 1.5:
3.1. в абзаце первом:
3.1.1. слова «подается (направляется)» заменить словом «направляется»;
3.1.2. слова «подано (направлено)» заменить словом «направлено»;
3.2. абзац третий признать утратившим силу;
3.3. дополнить абзацем следующего содержания:
«Организация предоставления муниципальной услуги в ходе личного приема в департаменте не осуществляется.»
4. абзац четвертый пункта 1.6.1 изложить в следующей редакции:
«по телефону: +7 (342) 236-09-79;»;
5. в пункте 1.10 цифры «+7 (342) 236-12-09» заменить цифрами
«+7 (342) 236-09-79.»;
6. пункт 2.5 признать утратившим силу;
7. в пункте 2.6.1:
7.1 . абзац третий изложить в следующей редакции:
«копия документа, удостоверяющего личность заявителя (за исключением случая направления заявления заявителем через Единый портал), в том числе
в случае подачи заявления представителем заявителя;
копия документа, удостоверяющего личность представителя заявителя
(за исключением случая направления заявления через Единый портал), в случае подачи заявления представителем заявителя;
копия доверенности, в случае представления заявления представителем заявителя (в случае обращения через Единый портал копия доверенности прикрепляется в виде электронного файла).»;
7.2. абзац девятый изложить в следующей редакции:
«копия свидетельства о регистрации по месту жительства для детей,
не достигших 14-летнего возраста, копия свидетельства о регистрации по месту пребывания;»;
7.3. абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«письменное согласие всех совершеннолетних членов многодетной семьи
на предоставление многодетной семье земельного участка менее установленного частью 2 статьи 2 Закона Пермского края от 01 декабря 2011 № 871-ПК
«О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям
в Пермском крае» (далее – Закон № 817 ПК);»;
8.  пункт 2.9.2 изложить в следующей редакции:
«В форме заявления заявитель указывает один из предусмотренных способов получения результата предоставления муниципальной услуги.
Если в заявлении заявителем не указан способ получения результата муниципальной услуги, результат предоставления муниципальной услуги направляется заявителю способом, которым заявление направлено
в департамент.»;
9.  в абзаце шестом пункта 2.9.3 слова «в порядке, а также в случае направления Заявления по почте» признать утратившими силу;
10. пункт 2.10 дополнить основанием для отказа следующего содержания:
«заявление и документы направлены в департамент ненадлежащим образом.»;
11. пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
«Максимальный срок ожидания в очереди при направлении заявления
о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15 минут.
Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги
не более 1 рабочего дня со дня поступления его в департамент.»;
12.  пункт 2.14 изложить в следующей редакции:
«Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга в электронном виде:»;
13.  в абзаце шестом пункта 3.1 слово «(выдача)» признать утратившим силу;
14.  в пункте 3.2.7 слово «подачи» заменить словом «направления»;
15. в абзаце третьем пункта 3.2.4 слова «постановлением Правительства Российской Федерации № 277» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 01 марта 2022 г. № 277 «О направлении в личный кабинет заявителя в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» сведений
о ходе выполнения запроса о предоставлении государственной или муниципальной услуги, заявления о предоставлении услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального Закона «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг», а также результатов предоставления государственной или муниципальной услуги, результатов предоставления услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального Закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – постановление Правительства Российской Федерации № 277);»;
16.  в пункте 3.6 слова «Выдача (направление)» заменить словом «Направление»;
17.  в пункте 3.6.2 слова «выдает (направляет)» заменить словами «направляет»;
18.  в пункте 3.6.3:
18.1. в абзаце первом слова «подачи (направления)» заменить словом «направления»;
18.2. в абзаце втором слова «подано (направлено) заменить словом «направлено»;
19. в пункте 3.6.4 слова «подано» заменить словом «направлено»;
20. пункт 3.6.5 признать утратившим силу;
21. в пункте 3.6.7 слова «выдача (направление)» заменить словом «направление»;
22. разделы IV, V признать утратившими силу;
23.  приложение 7 изложить согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к постановлению администрации
города Перми

ИНФОРМАЦИЯ
о месте нахождения и графике работы одела по работе с гражданами департамента социальной политики администрации города Перми

	Район
	Адрес и телефон
	Часы работы

Индустриальный Ленинский, Дзержинский
Мотовилихинский
Свердловский

	Комсомольский проспект, д. 71, 244-33-13
236-10-36
244-21-214
244-30-90
	понедельник-четверг:
с 09.00 час. до 18.00 час.;
пятница:
с 09.00 час. до 17.00 час.;
перерыв на обед:
с 13.00 час. до 14.00 час.

	Кировский
	ул. Закамская, 26, каб. 1
283-34-05

	Орджоникидзевский
	ул. Александра Щербакова, 24, каб. 103
263-52-21

image1.png

image10.png